CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – CEP 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral- Tel/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº.  023/2019.

Autores: Vereadores Dionísio Dadalt, Daniel Dias e Emanuel Ayres.

Ao Exmo. Sr. Vereador Jordão de Amorim Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Os vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições e na forma do Regimento
Interno, requerem, ouvida a Câmara, seja encaminhada ao Executivo Municipal a
seguinte solicitação:

Seja reiterado o requerimento 41/2017, sobre avaliação da possibilidade de tornar
“via de mão única” o trecho da Avenida Dr. Cândido de Oliveira Ribeiro
compreendido entre o número 1562 (esquina com a Rua Jacob da Paixão) e o número
1416 (esquina com a Rua Getúlio Vargas), adequando o referido trecho com o trajeto
sequente, que já é “via de mão única” até a esquina com a Rua Dr. Basílio Furtado.

Justificativa:

A solicitação já foi realizada outras vezes em legislaturas anteriores. O referido trecho
é estreito para ser “via de mão dupla” e possui trânsito intenso de carros e motos,
trafegando também bicicletas, carroças, caminhões pequenos e muitos pedestres. O
acesso às residências e comércios no trecho em questão não seria prejudicado, pois
será possível adentrá-lo pela Rua Custódio Cavalcante e também pela Rua Jacob da
Paixão. Enfim, tornar este trecho “via de mão única” seria coerente com a condição já
vigente em boa parte da Av. Dr. Cândido de Oliveira Ribeiro.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 25 de fevereiro de 2019.

__________________________    __________________________    __________________________
                 Daniel Dias                            Dionísio Dadalt                       Emanuel Ayres